
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-07-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1670 DEL 14-07-2023
N. SETTORE 527 DEL 14-07-2023

Oggetto:
Affidamento del servizio di Balneazione assistita per disabili ad Ente4 del T. S. 
iscritto al RUNTS - Fraternità di Misericordia  di San Piero Patti. CIG: 
ZD83BD11B5. Impegno somme

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-07-2023
Pag. 2 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento del servizio di Balneazione assistita per disabili ad Ente4 del T. S. 
iscritto al RUNTS - Fraternità di Misericordia  di San Piero Patti. CIG: 
ZD83BD11B5. Impegno somme

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
● gli Enti del Terzo settore perseguono obiettivi di interesse generale ed il rapporto tra il mondo della 

cooperazione sociale e la Pubblica Amministrazione costituisce un opportuno sostegno per la 
collettività;

● l’articolo 55 del D.lgs. 3 luglio 2017, n.117 (c.d. Codice del Terzo settore) stabilisce che le 
Amministrazioni Pubbliche, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e 
organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività degli enti del 
terzo settore ne assicurano il coinvolgimento attivo attraverso forme di co-programmazione e 
co-progettazione e di accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle 
relative alla programmazione sociale di zona;

● in particolare il richiamato art. 55 del Codice del Terzo settore pone in capo ai soggetti pubblici il 
compito di assicurare il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo settore nella programmazione, nella 
progettazione e nell’organizzazione degli interventi e dei servizi, nei settori di attività di interesse 
generale definiti dall’art. 5 del medesimo Codice;

● il modello configurato dall’art. 55 del Codice del Terzo settore si basa sulla convergenza di obiettivi e 
sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, 
di servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale ed 
esclude il carattere dell’economicità, ovvero la corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte 
pubblica a quella privata;

RITENUTO che  questo modello di condivisione della funzione pubblica, prefigurato dall’art. 55, è 
riservato in via esclusiva agli Enti che rientrano nel perimetro definito dal Codice, secondo il quale 
costituiscono il Terzo settore gli Enti che rientrano in specifiche forme organizzative tipizzate e gli altri enti 
"atipici" che perseguono, senza scopo di lucro,  finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo 
svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione 
volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di 
beni o servizi, e che risultano iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ( RUNTS)
CONSIDERATO che la disposizione richiamata disciplina gli strumenti essenziali nel rapporto tra il 
mondo della cooperazione sociale e la Pubblica Amministrazione e che in particolare la 
co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della Pubblica Amministrazione, dei 
bisogni da soddisfare, degli interventi necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-07-2023
Pag. 3 di 8

risorse disponibili;
Atteso pertanto che la co-progettazione è finalizzata alla definizione e alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni individuati nella programmazione;

RICHIAMATO che è intendimento di questa Amministrazione garantire ai disabili, con difficoltà a 
deambulare, il diritto alla balneazione in mare, e  considerato che la stessa è priva del personale 
necessario qualificato in grado di poter provvedere in merito, ha indetto, a tal fine, giusta 
determinazione dirigenziale n. 1037 reg. gen 336 del 09.05.2023 apposita manifestazione di interesse 
per la selezione di un Ente o più Enti del Terzo Settore regolarmente iscritto/i al RUNTS per la 
co-progettazione e la predisposizione di due rampe di accesso al mare, fornite di stalli per la sosta di 
auto per disabili, pedane, sedie Job; 

PRESO ATTO che a seguito dell’avvenuta pubblicizzazione della superiore iniziativa è pervenuta, entro il 
termine previsto, soltanto la proposta progettuale dell’Associazione  Fraternìtà di Misericordia di San Piero 
Patti che, in collaborazione con  la Confraternita di Misericordia di Spadafora Odv,  entrambe iscritte nel 
Registro delle   Organizzazioni del volontariato  RUNTS, giusta D.D.G. N. 2127 del 03.11.2022, ha 
manifestato interesse per la coprogettazione del servizio di balneazione assistita per disabili non 
deambulabili;

PRESO ATTO, che al fine di conseguire il predetto obiettivo, la Fraternità di Misericordia  risulta in 
possesso della necessaria competenza e conoscenza nel settore della disabilità  e della balneazione assistita 
e pertanto  con gli stessi si è giunti alla condivisione degli obiettivi finalizzati all’inclusione ed alla 
partecipazione e si è co progettata l’inziativa de quo;

RITENUTO di poter pertanto di individuare nel richiamato Ente del Terzo settore il partner per la 
realizzazione del servizio che dovrà essere espletato come da progetto concordato tra le parti la cui scheda 
di sintesi  viene allegata alla presente proposta ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO che il procedimento di affidamento non debba essere esitato  su piattaforma  MEPA 
considerato che lo stesso scaturisce dalla co progettazione, di cui all’art. 55 del codice del Terzo settore, con 
un ente del Terzo settore che ha partecipato alla manifestazione di interesse e  che comunque la balneazione 
assistita non rientra tra i servizi previsti dallo stesso Mercato  elettronico per le PP.AA.; 

RITENUTO di poter individuare nel personale del Responsabile del 1° servizio la figura del Responsabile 
Unico del procedimento con facoltà di avvalersi di altro personale dello stesso Ufficio per l’epletamento 
delle procedure de quo;

RICHIAMATI:

● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’11 aprile 2023 ad oggetto” Approvazione della nota 
al documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 ( art. 170, comma 1, del D.LGS 
267/2000); 

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11 aprile 2023 ad oggetto” Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ( art. 151 del D.lgs 267/2000 e art. 10 del D.lgs 
118/2011);

● la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 ad oggetto “ Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione  2023- 2025 ( art. 169 D. Lgs 267/2000);

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-07-2023
Pag. 4 di 8

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di una convenzione per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte:

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: "Realizzazione del servizio di 
balneazione assistitia per soggetti disabili non deambulabili";

● Importo della convenzione: €  38.224,00;
● Forma della Convenzione: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
individuato mendiante co progettazione con Ente del T.S. iscritto al RUNTS;

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di co progettazione e di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

● che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”;

● l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

● ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

● il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATOche:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-07-2023
Pag. 5 di 8

● in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

● inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante 
anche nella considerazione che la progettualità di cui all’appalto de quo è stata oggetto di co- 
progettazione;

PRESO ATTO che con provvedimento n. 26 - 165 del 13/06/2023 si è proceduto alla variazione di bilancio 
(n.13 del 09/06/2023) ad oggetto "Variazione D'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
Articolo 175 comma 4 D.lgs n. 267/2000";

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale, registro generale n. 1622 - registro di settore 521 del 
07.07.2023 è stato affidato per l'anno 2023 all’Associazione Fraternìtà di Misericordia, con sede legale in 
San Piero Patti, via  2 Giugno (C.F. 94002960832 ), il servizio di balneazione assistitita per disabili non 
deambulabili  per un importo di € 38.224,00 che ha co-progettato con questo Servizio  e che  risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CHE il CIG per il servizio di che trattasi è ZD83D11B5;

CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente X5YYQO;

RITENUTO di dover procedere ad assumere idoneo impegno di spesa a valere sul capitolo 3711 codice di 
bilancio 12.02-1.03.02.99.999 per l'importo complessivo di € 38.224,00, esercizio finanziario 2023;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva dell'Associazione Fraternìtà di 
Misericordia San Piero Patti come si evince dall’allegato DURC numero protocollo INAIL_35799713 con 
scadenza validità il 30/08/2023; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli; 

RITENUTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC 
e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-07-2023
Pag. 6 di 8

VISTI:

● lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
● la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;
● il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
● l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
● l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli Enti locali;
● l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
● l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
● il Decreto legislativo, 03/07/2017 n° 117, G.U. 02/08/2017 e ss.mm.ii;
● il TUEL:

PROPONE
Per le motivazioni di cui in premessa che qui s'intendono integralmente riportate

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per il servizio di balneazione assistitita per disabili non deambulabili la 
somma complessiva di € 38.224,00 al capitolo 3711 codice di bilancio 12.02-1.03.02.99.999, esercizio 
finanziario 2023 a favore dell'Associazione Fraternìtà di Misericordia San Piero Patti, con sede legale in 
San Piero Patti, via 2 Giugno, codice fiscale 94002960832;

2. DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 
stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e che la stessa sarà interamente utilizzata per 
il conseguimento delle azioni ed obiettivi di cui alla scheda di sintesi del progetto allegato alla presente 
proposta di determinazione;

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare documento contabile  e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-07-2023
Pag. 7 di 8

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

7. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 
principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti 
responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
il responsabile del Servizio dott. Filippo Santoro;

8. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 
che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

9. DI DEMANDARE al RUP:

● anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;

● gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

10. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Catania, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto  per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed 
in modo permenente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali;

12. DI INVIARE la presente,  per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1670 del 14-07-2023
Pag. 8 di 8

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-07-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   454 del 14-07-2023  a Competenza   CIG ZD83BD11B5

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3711 Articolo       BALNEAZIONE ASSISTITA IN SPIAGGIA LIBERA, PER SOGGETI DIVERSMAENTE ABILI 
NON DEAMBULABILI
Causale Affidamento del servizio di Balneazione assistita per disabili ad Ente4 del T. S. iscritto al RUNTS 

- Fraternita di Misericordia  di S.P. Patti. IMPEGNO SOMME
Importo  2023 €. 38.224,00

Beneficiario     25424   FRATERNITA DI MISERICORDIA SAN PIERO PATTI

Milazzo, lì 17-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1670 del 14-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-07-2023.

N. Reg. Albo: 2999

Milazzo, lì 18-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


